Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço pleiteado: Estudos de viabilização para limpeza e desassoreamento.

Local: Rio Capricórnio e os demais corregos que desaguam nele.

Bairro: Capricórnio

Justificativa:  Diversos Munícipes procuraram este vereador solicitando providências no

sentido de executar a limpeza e o desassoreamento para a drenagem de areia, lodo, pedras,

sedimento, que estão acumulados. Tal medida também se faz necessária pois este acumulo

está propiciando a proliferação de animais peçonhentos, e causando constante evasão de

água provocada pelas fortes chuvas, o que causa enorme prejuízo aos moradores que

habitam suas proximidades.

Desta forma, temos que a intervenção na área supramencionada, em caráter de urgência,

uma vez que a limpeza e o procedimento de desassoreamento promove uma série de

benefícios ambientais.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 03 de outubro de 2023.

CRISTIAN BOTA

Vereador - PP

		2023-10-23T17:42:03+0000